egissent. Ista† omnia illi alii¹³ testis jurato¹⁴ dicere debent et hoc¹⁵, quod in mallo ante¹⁶ regem vel legitimo mallo publico ille¹⁷, qui¹⁸ accepit in laisum fortuna ipsa aut¹⁹ ante regem aut in mallo publico legitimo hoc est in²⁰ mallobergo ante²¹ teoda aut thunginum fortunam illam, quos²² heredes appellavit publice coram populo²³ fistucam in laiso jactasset; hoc²⁴ est novem testes²⁵ ista omnia debent adfirmare.

* 3a hat diesen § doppelt, das zweite Mal mit dem Eingang: et alii tres testes jurati dicere, quod ibidem fuissent . . .

** et quod vidissent hominem illum qui (quod H.) fortunam dedit (donavit) in l. illius quem jam elegerat fist. jactare et nominare illum debent qui fortunam suam in l. electi jactavit (qui fistucam in l. jactit) necnon et illum in cujus l. fistucam jactavit et (illum quem) heredem appellavit, similiter nominent (sim. nom. f. H.) 5.H.

*** Alle übrigen Texte stellen das Folgende um: et ospites illi tres aut ampl. de susc. gr. eg. (et cum, ei ibidem gr. eg. 4.5.H) et in beudo p. mand. (et — mand. f. 2.3) et testes coll. (collegissent 1m.2.3.H).

† Statt des Folgenden (bis zu Ende) 4b: Et adhuc alii III t. ista omnia jurati d. d. ita ut IX t. haec omnia deb. adf. eo quod illum ad mallum publ. aut a. r. fortunam suam quem heredem app. . . jactasset.

XLVII. De filtortis¹.

1. Si quis¹ servum² aut caballum vel³ bovem aut qualibet⁴ rem super⁵ alterum agnoverit⁶, mittat eum⁷ in⁸ tertia manu et ille super⁹ quem cognoscitur¹⁰, debeat¹¹ agramire, et si citra Ligere aut Carbona-

[XLVI. 2] 13) tres fh. übr. 14) jurati 1g.4.5.H. 15) et de hoc quanto (quod) 1g.2; et quod 4a; et h. f. 5.H. 16) aut a. r. vel in legitimo publici 1g; aut a. r. vel legem aut l. m. publice 1m; a. r. vel in publico m. hoc est legitimo 3; in m. (legitimo) vel a. r. 4a.5.H. 17) ille — mallob. f. 3. 4a; dafür blos quod 3; hoc est 4a. 18) quem 1a; illi qui acc. in l. fistunam fortunam suam donavit et ille acceperit in mallo H. 19) aut — aut f. 5.H. 20) in mallob. f. 1m.3—5.H. 21) anteuda aut tuginus 1g; ante deuda aut tunginum 1m; ante theuda (theoda, theada) aut a. thunzino (tunzino, tunginum) 2.3.5.H; anteoda et tunzinio 4a. 22) quod 1g; quem heredem 5; qua h. eum H. 23) hominibus 1g; omnibus 2.3.5; bonis hominibus 4; cor. pop. f. 1m. 24) et haec omnia 5.H. 25) testimonia vel testis 1g.2; testimonia 1m. — [XLVII.] 1) de feltortus qui lege salica vivent 1g; de filtortus qui legem salicam viverit 1m; de filtortis qui lege s. vivunt 2.H; de feltortis qui l. s. vivant 3; de filtorto 4; de filtortis hoc est qualiter homo furatas res intertiate debeat 5. — [I] 1) qui lege salica vivit fh. 4.5. 2) aut ancillam fh. übr. 3) vel b. f. 1g; b. vel jumentum 3.5 4) vel quolibet pecus 1m; qu. rem suam 5. 5) cum alterum (altero) 1gm.23; sub alterius postate 5.H. 6) cognoverit 1m. 7) eam 5; ipsam rem 4b. 8) per t. m. 1m. 9) apud alle übr. ausser 4 10) agnoscitur. 11) debeat 1a; deb. — cogn. f. 4.

riam¹² ambo manent et qui agnoscit et apud¹³ quem cognoscitur in noctis XL¹⁴ placitum faciant et inter¹⁵ ipso placito qui¹⁶ interfuerit qui caballo ipso¹⁷ aut venderit¹⁸ aut cambiaverit aut¹⁹ fortasse in solutionem²⁰ dederit, omnes intro²¹ placito isto communiatur²², hoc est ut unusquisque cum²³ negotiatoribus²⁴ alter alterum admoneat.

* Ausser im dritten Text hat dieser Tit. keinen §§.

2. Et si quis commonitus fuerit et eum sunnis non tenuerit¹ et ad placitum venire distulerit, tunc ille qui cum eum negociavit, mittat² tres testes, quomodo ei nunciasset³ ut ad placitum veniret et alteros tres⁴ quod publice⁵ ab eo⁶ negociasset. Istud si fecerit exuit se de latrocinio.⁷ Et ille qui^{7a} non venerit super quem testes juraverunt, ille* erit latro illius qui⁸ agnoscit et precium reddat illi qui cum illo negociavit et ille secundum legem componat illi⁹ qui res suas agnoscit. Ista omnia in illo mallo¹⁰ debent fieri¹¹ ubi ille est gamallus¹² super quem res illa primitus fuit agnita aut intertata.¹³ Quod si trans Legerem aut Carbonaria¹⁴ manent cum quibus¹⁵ res illa agnoscitur, LXXX noctis¹⁶ lex ista custodiatur.¹⁷

[XLVIII. 1] 12) sic eligere aut carbonariam 1a; si intra legere (ligere) aut carbonaria 1g.5; si citra mare aut carbonaria 1m; sic citra ligere aut carbonarius 2; sic inter alligare et carbonarius 3a; si chitra tera (corr. ultra) ligeri aut carbonaria 3b; si intra ligerim aut carbonariam aut citra mare H. 13) cum quem agnoscitur 1g. 14) XLII 2. 15) et ipsum pl. 1g; ad i. pl. 4b; in ipso pl. übr. 16) quanti (quanticunque) fuerint übr. 17) cab i. aut rem ipsam 3; rem ipsam H; rem 4; r. intertiam 5. 18) vendiderint (vendiderunt) u. s. w. 19) aut — plac. isto dafür aut furasse hominis! 4a; aut furaverunt 4b. 20) solitudinem 1ag; solitudine 3a; solutione (solutionem) übr. 21) f. 3; intra, inter übr. 22) commoneantur 1g.3—5.H; communiatur 2. 23) de cum 1a; qui cum 2; de negociantibus suis alter alterius commoneant 4a; sicut inter eos negotiatum fuit alter alterius negotiatum fuit venire 4b. 24) suis fh. 1m.5.H. — [2] 1) detenerit 1m.2—5.H. 2) habeat 5. 3) mandasset 2; enunciasset 5; manaverit H. 4) alios tr. similiter habeat 5.H. 5) publicae 1a. — et doniter fh. 1g; et idoniter (huniter) 1m.2; idoniter 3. 6) ad eum 3; apud eum 4; cum eo 5.H. 7) ad latrocinium 1g; exit de l. 2; exhibit sed de l. 3; exivit re se (se) de l. 4a. 7a) ammonitus fh. 5 8) res suas fh. 4. 9) ille 1a; illius 4a. 10) in i. m. f. 5.4b; illo f. 1m.H. 11) facere debet 1m.4.H; debet venire 2 12) gamallus 1g; hamallus 1m.3; caballus 2; ubi ipse amallus esse dinoscitur 4a; ubi suus hamallus (amallus) est 5.4b; ubi ipse rhamallus esse videtur H. 13) in tertia manum (manu) missa (fuerit) 1gm; in tertia manu posita 2; in t. m. misit 3. 14) intra legere aut c. 1g; trans legem aut carbonariam 1m; tr. legere (ligere, ligerem, ligerim) aut carbonariam (carbonarias) 2—5.H. 15) illi cum quem 4a.s; ille apud quem (quocum) 5.4b. 16) in LXXX n. (noctibus) übr. 17) eustoliant 1m; omnimodis custodiatur 3.

* erit latro illius (ipsius) qui res suas agn. et ei sec. l. ipsas componat et insuper pretium illi r. qui cum eo neg. 5.4b; — ille autem qui amonitus non ven. si super cum testes juraverint erit latro et fur ill. qui r. s. agn. et pretium ei reddatur et omnia sec. l. comp. cum quo neg. H.

XLVIII. De falso testimonio.

1. Si quis falso testimonio perhibuerit^{1a}, DC dinarios qui faciunt solidos XV culpabilis judicetur.

Zusatz 1. Si aliquis alicui jure¹ inpotaverit quod perjurasset² et non potuerit adprobare³, qui inpotavit⁴, solidos XV. culpabilis judicetur (4. Tit. 72 §. 2).

* si cuicumque aliquid imputatum fuerit quod perjuratus sit et non potuerit adprobari H.

Zusatz 2. Si alicui fuisset inpotatum quod perjurasset et hoc qui inpotat potuerit adprobare, qui perjuravit solidos XII¹ culpabilis judicetur. (4. Tit. 73 §. 1).

2. Si cuicumque¹ fuerit inculpatum² quod perjurasset³, juratores quinos solidos condemnentur.

* juratores sol. XV culpabiles judicentur, et ipse qui jurat, sol. V culpabilis judicetur 1m; tres de ipsis juratores XV sol. culp. judicentur quisquis illorum. Illorum vero qui super tres fuerint, quinos sol. solvant 3; tres de ipsis conjuratoribus perjuri unusquisque illorum DC din. qui fac. sol. XV culpabilis judicetur. Alii vero qui super illos (f. H) tr. fu. (singuli) quinis sol. culp. jud. 5.H. —

3. Ille¹ vero cui adprobatum² fuerit, excepto capitale et dilatura atque causa, extra hoc DC dinarios qui faciunt solidos XV culpabilis judicetur.

* Dieser §. f. 1m.4b.

XLIX. De testibus.

1. Si quis testis necesse¹ abuerit ut² donit et fortasse testes

[XLVIII. 1] 1) preberit vel juraverit 1g; praebuerit übr. — [Zus. 1] 1) jure f. 5H. 2) quod se perjuraret 5. 3) adfirmare 5. — [Zus. 2] 1) XV 4b. cujuscunque aliquid 1g.2.3; cujuscumque 1m; alicui 4a.5.H. 2) reputatum 1m; inputatum 3—5.H. 3) se perjurasset 5H; et perjurasse fuerit adprobatum (adprobatum) 2.3; et probatus fuerit fh. 1g; et ei fu. adprobatum 1m; et hoc qui inpotat (inputaverit) potuerit adprobare (adfirmare) 4.5.H. 4) sui fh. 4. — [3] 1) ipsi 1g.4a; ipse 2.3. 2) inputatum 3.5.H. — [XLIX. 1] 1) necessarium 3; necessarios 5.4b. 2) ut d. f. 1g.5.4b; dare 3.

[XLVIII 1 (a) calistano 1g.

nolunt ad placitum venire, ille qui eos necessarios³ habet satisfacere⁴, manire eos cum⁵ testibus debet ad⁶ placitum, ut⁷ ea quae noverunt jurati dicant.

2. Si venire noluerint et eos sunnis non tricaverit¹ *Malb. uuidridarchi*, hoc est DC dinarios qui faciunt solidos XV, quisque illorum culpabilis judicetur.